genus lignorum quod navium fabricis congruit. *ipsi numerumque modumque carinis praecipiant*: ipsi iubeant quantae praeparentur et quales; dicendo praecipiant ostendit se de potioribus loqui. *nos aera, manus, navalia demus*: quae sunt necessaria perficiendis navibus nos ministremus, aera 5 scilicet et manus et navalia. aliqua specialiter posuit ex his quae fabricandis navibus sunt necessaria, aliqua vero generaliter tenuit, ne plurimum temporis contereret specialis in omne opus enumeratio aut multa viderentur quae perquireret explicationis effectus. et quid opus fuit singil- 10 latim persequi omnia, cum esset universis audientibus 330 cognitum quid esset parandis navibus necessarium? *praeterea qui dicta ferant et foedera firment centum oratores prima de gente Latinos ire placet*: oratorum centenarium numerum et eorum qui essent inter Italos nobiliores constituit mittere. hoc enim potest videri ab Aenea didicisse, qui ad eum centum legatos misit: plurimum enim negotium proficit, si propter eius effectum plurimi mittantur et magni. decreverat igitur Latinus centum legatos ad Aenean mittere qui dicta ferant, hoc est qui ad eum 30 perferant quae supra dicta sunt de agro dando, de condendis moenibus et navibus construendis, et foedera firment; ipsa enim fuerat causa mittendi, ut remoto bellandi adfectu firmatae pacis otia tenerentur. *pacisque manu praetendere ramos*: et praeferant ramos pacis manibus suis, 35 pacis rami sunt decerpti ex arboribus oleis, ut plurimis locis est positum. qui idcirco quasi praenuntii monstrantur, ut adhuc tacente legatione quid velit vel quid sit petitura praenosci possit et libenter audiri. *munera portantis aurique eborisque talenta*: haec ad commodum familiaris rei et utilitatem. *et sellam regni trabeamque insignia nostri*: haec ad meritum et honorem regiae potestatis.

2 *iubent* V corr. ed. 8 *contereret specialis* V *longa enim esset* interpos. ed. 9 *omni* V corr. ed. 18 *negotiis* ed. 23 *ipse* in rasura ita ut *a* perluceat V. 25 *in manibus* ed. 26 *ex* V *de* ed. | *oleis* V (cf. 101) *oliviarum* ed. | *et plurimis* V corr. ed F. 30 *eborisque aurique* ed.

denique idcirco addidit regni insignia nostri, ut pateret sellam et trabeam solis esse regibus attributam. missa sunt ista, ut alia augerent opes, ostenderent alia dignitatem. ecce animus optantis pacem: munera misit et regalis potestatis insignia, ut ex his intellegeret Aeneas Latini voluntate et Itolorum se in regnum esse susceptum. *consulite in medium et rebus succurrite fessis*: consulere in 385 medium est consilio reperire quod omnibus prosit. pulchre conclusit: si, inquit, quae dixi non videntur esse facienda, vos in communi periculo providete quid fessis rebus valeat subvenire. clausit orationem suam, de Turno tamen vel Aenea aut de filiae nuptiis nihil dixit, quoniam ferventibus cunctis bellorum causam nominare non debuit. fuit enim ipsi Latino invidiosa et non decuit ut filiam quoque per legatos offerret. dedit tamen ceteris viam tractandi etiam de ipsa, dum rogandum Aenean dicit et placandum muneribus; ex his quippe potuit adverti quid ille sentiret de nuptiis filiae.